Eucharistie Sacramento.

igne charitatis ⁊ nobis ⁊ pro nobis. Vnde et spiritali gustui dulcius sapit. Stant ergo hic in spiritu simul quod totum uoramus ⁊ totum offerimus Sibi soli gloriam tribuentes et cum eo laudes ⁊ gratiarum actiones referentes. Totum uoramus quia totum ad utilitatem ⁊ salutem nostram cedit / ut sibi offerendo cum nostro fructu causto in deum transferamur. Et comedendo in nos cum introducamus / ut sic nos simus in illo ⁊ ille in nobis in eternum. Vides quā bene secundum hunc sensum omnia quadrant.

Autoꝝ Sexto.

Hoc est corpus meum. Hic est calix sanguinis mei / hic pignus ⁊ signum promissionis apponit omnium fidelissimum et preciosissimum scilicet ipsum met precium promissionis corpus ⁊ sanguinem proprium. Quomodo ergo sacrificium ⁊ opus nostrū facere possimus ex pignore ⁊ sigillo dei nobis donato ⁊ promissioni sue appenso. Quis inter homines sigillum ⁊ pignus promittentis offert ipsi promittenti ac non potius accipit ab ipso ⁊ sibi seruat. Et tu impia turba pape nos offerre ⁊ a nobis abijcere / doces hec incōparabilia dona ⁊ gaudia. Et quis nō summa indignatione scrutietur super hos cruentissimos inimicidas qui nobis hanc dei charitatem obscurant / hanc certitudinem cordis labefactant / hanc securitatem fidei proscribunt. Et pro charitate dei iram dei. pro fide opera. pro certitudine trepidationē. pro securitate confusionem statuunt. Dum enim sacrificium faciunt ex eucharistia nonne incertos nos faciunt. Quis enim sciat an placeat suum sacrificium. Deinde cum sacrificiāt necesse est ut cogitent deū placare. Velle autem deum placare / est cum iratum ⁊ implacatum reddere. Credere autem iratum est expectare iram potius q̄ charitatem. At eucharistiā accepturis salubriter necesse est credere deum summa charitate iam dudum placatissimum ultro donare id quo nihil habet carius. Ita ut nihil eque pugnet aduersus eucharistic fructū atq; hec sacrilega opinio papisticōꝝ ⁊c.

Replicatoꝝ.

Mirum q̄ Autoꝝ tot ⁊ tam summis disputationibus super cruentissimos inimicidas non dudum diruptus est: sed diuino seruatur miraculo ut magis magisq; insanat infinitis suis cōiicijs / irrisionibus / exprobratiōibus quibus quia referatissim⁹ est ubertim erumpunt. Ad ppositum. Corpus ⁊ sanguis domini Ihesu pignus

De Sanctissimo

et signū sigillūq; diuine promissionis sunt. Nihilominus et ipsi sunt met precium sunt quod pro nobis dedit. Et si precium ergo et sacrificium quia corpus et sanguinem suum sacrificauit deo patri in ara crucis. Stant ergo simul quod sint pignus precium et sacrificiū. Non autem opus nouū. Vnde ad falsam hinc suam redit imaginationem qua autumat sacrificium in proposito esse opus humanū de qua supra. Ut autem uideatur qualiter omnia optime quadrent. Considerandam quod offerens hanc salutarem hostiā in altari. Alio respectu recipit sacramentum/ alio offert. Recipit sacramentū ut priuata persona/ in fide cum fiducia diuine gratificationis et remissionis peccatorum. Et hoc modo sibi est pignus salutis et signum diuine placationis in quo promissionem recipit remissionis peccatorū et eterne hereditatis. Et illo respectu non offert. Vnde et charitas dei erga eum non obscuratur/ certitudo cordis non labefactatur/ securitas fiducia non prescribitur/ nec pro charitate dei suspicatur iram pro sua persona/ nec pro fide sua producit opera. Nec pro certitudine trepidat/ nec pro securitate confusionē statuit. Quia autē minister est ecclesie. Christi spōse que hoc sacramentū pro charitatis pignore et pro sacrificio accepit. Offerendo in persona ecclesie representat et recordat oblationem Christi in cruce et eū deo patri sibi in laudem et gratiarū actionem sicut olim fiebat in hostijs pacificis. Nihilominus pro membris suis infirmis et peccatis infectis offert eum deo patri ut hostiā pro peccatis. Et in recognitionem sue ardentissime charitatis quam dilexit et qua ipsa pro amore in eum desicit et hoc in membris perfectis offert eum in holocaustū totaliter igne charitatis crematum. Vnde quicquid minister ecclesie facit/ nomine spōse facit. Et ipsa spōsa offerendo beneficiorum sui spōsi meminit. et gratitudine qua potest recognoscit. Petitor a patre ut omnibus et singulis suis perficiat membris. Claret ex hijs optima quadratura oblationū ecclesie sub ueteri testamento et unice oblationis eiusdem ecclesie sub nouo per omnes alias figurate. Elucetque sub hoc intellectu copiosior fructuum eucharistie euberantia. Singulq; perspicue cernitur quam insulsa sunt et inuoluta omnia auctoris dicta.

Autor Septimo.

Quod uobis datur. Qui pro uobis effundetur in remissionē peccatorum. Nunc signatur res ipsa promissa que est remissio peccatorum. Dulcis et potēs promissio: sed simul impatiētissima sacrificij. Ideo

Eucharistie Sacramento.

enī dat corpus ⁊ sanguis ut nos salui simus remissis omnibus peccatis. Ecce hec sunt illa bona que tibi exhibent in eucharistia. Quid est remissio peccatorū nisi gratia. salus/ hereditas/ uita/ pax/ gloria eterna in ipso deo. Et tu insane ⁊ impie papista tuo sacrificio alium tibi fingis deū in eucharistia. Non ne iam dudum uides omnes sacrifices idolatras esse ⁊ toties idolatriam pficere quoties sacrificāt Non enim uere deum cogitant: sed idolum sui cordis formant cogitantes ⁊ credentes esse hīc deum aliquem iratum ⁊ placandum qui plane in eucharistia nec est nec esse potest. Contra hoc dicit qui pro uobis effundet. Et quod pro uobis datur Et infra. Ex quibus nunc euidenter sequit̃ Eucharistiam seu missam prorsus nulli alteri posse applicari ⁊ cōmunicari. Quid enim ad me q̃ usus uniuersi orbis papisticaliter sentit ⁊ facere presumat. Nunquid fidem dei illi euacuabant. Aut ignoramus predictum esse totum orbem seductum iri in erroribus antichristi qui est papa. Verba enim dei ut uides in promissionibus fide exigunt. Et fides in p̃missione sua cuiq̃ seorsum est nulli potens applicari aut cōmunicari. Stat enim sentētia: Qui non credit condemnabitur. Et sequitur. Hic revelatur fundamentum orbis terrarū. Apparet enim super quod fundamentum episcopus/pater/collega/monasteria/capella/sacella. altaria ⁊ uniuersum regnum hoc sacerdotale papistiche ecclesie sit edificatum. Mōne omnia super missarum sacrificia sunt edificata hoc est super idolatriā pessimam omnium. super mendacia impurissima Super abusum eucharistie peruersissimū/ Super infidelitatem plusq̃ gentilem. Sequit̃/ Habēt in quo sese aduersus hec cōsolent ⁊ securos faciāt. Nampe q̃ eis incredibile sit unū Lutherū recta sapere sese uero oēs errare/ sicut Sedechias Micheā patres. Dignissimū plane argumētū papisticalis quod a multitudinē trahit aduersus clarissimū dei uerbū.

Replicator.

Promissio saluatoris est futura traditio corporis ⁊ effusio sanguinis in remissionem peccatorū. Aut enim: Hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur: Hic est sanguis meus qui pro uobis effundetur. Traditio autē illa et effusio p̃ immolationē habuit in ara crucis facta est. Vide nunc cui opinioni melius quadret. Ex uerbis nāq̃ saluatoris nō habetur q̃ in cena datur peccatorū remissio: sed p̃mittitur per oblationē ⁊ effusionē sanguinis in ara crucis. Ad quā ⁊ recolendam ⁊ representandā in altari est offerenda. Proinde que est illa idolatria que p̃ offerētes cōmittit. Quis alius a deo uero ibi

De Sanctissimo

colitur. Nonne omnes fideles siue sumētes siue offerentes ibi Chri-
stum Iesum uerum deum z uerum hominem colunt z adorāt. Est
talis adoratio idolatria. Cum uera fide ibi esse credunt. promissis
eius spe firma inherent. Charitatis complectuntur brachijs quib⁹
tribus donis in spiritu z ueritate colitur deus. Quod ergo ibi idolū
an calumnijs z uerborum insanijs de nobis triūphare z nos obru-
ere uolunt Nonne hoc est calumniandi occasionem querere ubi nul-
la est contra fidem z charitatem Dicitis. credit enī ibi iratū esse qui est
placatus Ergo deus iratus alius est a deo placato Non potest idē
deus esse iratus z placatus diuersis respectibus z ad diuersas perso-
nas relatus Non potest idem et timeri et amari. Breuiter totus il-
le passus et processus superciliosus per ea que supradicta sunt est ex-
plosus. Dicitum est enī q̄ sacerdos sacrificans non offert ut p̄sona
priuata. Sumit autē sacramentū ut persona priuata siue sibi ipsi por-
rigat siue sibi ab altero porrigatur / utroq; enī mō accipit a Christo
ut datore primario. Nec est hic simile de hoc sacramēto et alijs in su-
scipiēdo quia nō simile in subsistēdo. Hic nempe Christus presen-
tissimus est p̄sonaliter sacramenti institutor qui se donat ut sit do-
nator et donū. In alijs non sic. Sicq; sacerdos inquantū sumit ut
priuata p̄sona accipit ut signū diuine p̄missionis certum. De cor-
poris datione et sanguinis effusione pro suis peccatis expiādis. Et
hunc effectū fide consequit̄ sicut processus pretendit. Quia autem est
minister ecclesie que pro omnibus et filijs et membr̄is sollicita spon-

to suo et capite hoc munus accipit ut in sui recordationem et immo-
lationis in cruce facte representationē ipsum p̄ri offerat in ueritate
pro illis effectibus p̄ quibus ab ipsa eadē ante passionem offerebat̄
in figura utpote p̄ peccatis In holocaustū et in hostiā pacificorū fm
diuersa sua que habet membra z uariā plem debet z ipse in eius p̄-
sona prefatis modis eum offerre in gratiarū actionē p̄ iustis z bene-
ficijs ab eo perceptis. Et in placationē p̄ peccatoribus. Que omnia
in fide agunt z in Christi oblatis recordationē z representationem.
omniq; diuinis fulciunt̄ p̄missis z cuncta inter se z ad diuinū in-
stitutum quadrant optime. Bene ergo ecclia cogitat ipsum deū con-
tra multos filios p̄babiliter iratū quē illo placabilissimo sacrificio
nō ambigit recōciliandū. Nū aduersarij cōtra diuinā indignant̄ li-
bertatē q̄ nobis sacramentū hoc ad duplicē predictū cōtulit effectū.
priuatū uidelicet z publicū fructū / aut fraterne inuidēt charitati qa
uirtutē illius sentiūt qui etiā actu non cōmunicant: mō mēbra sūt

*Primatum
fundatū hanc
p̄sona priu-
ata*

p̄sona publica

*Cautione nota
id sicut ad usum
Primatum et publicum*

Eucharistie Sacramento.

ecclesie ut sic pro eis placibilē ⁊ deo patri placentē offerat hostiam. Quid em̄ falsa sua imaginatione ⁊ opinione Spintonisq; pertinacī defensione facere satagunt aliud q̄ benignissimā ⁊ liberalissimā dei manū ne pluribus modis nobis sua proueniant ⁊ p̄ficiant munerera precludere. cū ad totū Euangeliorū ⁊ diuine scripture codicem nulla (nisi que false aut fingitur aut somniat) sit repugnātia. **Man** ibi duplex concurret fides. uidelicet persone private offerentis que alteri in sacramenti susceptione communicari non potest Et ecclesie que omnibus membris in ratione sacrificij potest communicari.

Igitur in reuelatione fundamēti orbis terrarū non apparet nisi error in recognitione diuini b̄nificij Et impietas in restrictione liberalitatis diuine Et calumnia in temerario iudicio ⁊ cōdamnatiōe non unius uel paucorū: sed orbis terrarū Quod cū grauius crimē impingi posset ecclesie q̄ q̄ ultra mille annos infecta fuerit ⁊ sit idolatria omnium pessima. **Medacijs** impurissimis. **In** fidelitate plusq; gentili ⁊ abusu eucharistie peruersissimo. **Mempe** cū usus ille eucharistie semp ⁊ uniuersaliter in ecclesia sit celebratus sine reprobatiōe ⁊ contrarij ostēsiōne presumptio omnium maxima est illū tanq; insidilem ⁊ hereticū pessundare. Semper inquam cū adhuc aduersarij erant in lūbis forte nimbrot aut alterius eorū patriarche. **Vbi** nā tūc erat ecclesia: facit aut̄ prescriptionē certissimā ille antiq̄ssim⁹ uniuersalis ecclesie preter q̄ alia ostēdi nō pōt. **Usus** q̄ prescriptio in certissimis diuine presentie p̄petuo sibi affutire fundat p̄missis. **Nec** p̄fecto prescriptio certificare utiq; ⁊ q̄tare quēq; deberet fidelē solīditate tanta ut (si totus mūdus cū omnibus demonibus dogmatizaret repugnans **Adductis** ex scripturis sanctis dogmatibus **Appositis** ⁊ miraculis) nō mutaret certissime sciens q̄ scriptura diuina in contrariā partē coacta ad falsum detorqueat intellectū que errorib⁹ patrociniū p̄stare nescit **Et** oīa miracula ⁊ signa ad hoc aduecta falsa sunt ⁊ fallacia **Bene** de nostro euo. **Mosi** uerificatur uerbū. **Tentat** uos dominus deus uester ut palam fiat utrum diligatis eum an non in toto corde ⁊ in tota anima uestra.

Deut. 13

Autor Octauo.

Novū testamentū. **Eccē** testamentum ipsemet uocat eucharistiam quo quid pugnantius esse potest sacrificio. **Si** Parrhisien. **Sodo-**ma ⁊ **Louaniensis** **Somorra** ⁊ uniuersa **Babilon** pape suum **Aristotelē** didicissent agerē cum eis p̄ diffinitionis locū **Si** quo modo possent tam crassa capita aliquādo uidere. **Quid** differret sacrificiū

De Sanctissimo

Et testamentum. Sed quia sola multitudine ratorum sua stabiliunt
Nec diuinam nec humanam auctoritatem spectantes dimittamus
afinos matuo suis rudibus plaudere / Et nostra prosequamur
Testamentum hoc differt a promissione q̄ testamentum est moritu
ri promissio uiuentis. Est igitur testamentum nuncupatio moritu
ri qua disponit suam hereditatem certis heredibus. Quattuor ergo
integrant testamentū. Testator uerbū uel codex nūcupationis ⁊ p
missionis hereditas. Et heredes / que in hoc testamento uideamus.
Testator Christus est moriturus. Verba testamenti sunt que nunc
uerba consecrationis uocant. Hereditas est remissio peccatorum in
testamēto promissa / Heredes sunt omnes qui credūt. Nampe san
cti ⁊ electi filij dei. Tu nunc ipse lector uide impietatem sacrificiū isto
rum qui e testamento sacrificium fecere. Deus testatur ⁊ largitur at
illi offerunt ⁊ sacrificant. Quid ergo faciunt primū negant testamē
tum esse ⁊ cōgunt deum mentiri aut insanire dum testamentum ipse
uocat. Asseruisse enim sacrificium est negasse testamentum cum im
possibile sit Idem sacrificiū ⁊ testamentū esse cū illud demus hoc ac
cipiamus hoc ad deū / illud a deo ueniat Illud per nos / hoc sine no
bis fiat. Secundo ⁊ testatorem Christū negant esse. Quomodo em̄
testatorem agnoscerent cuius testamentum negant. Tertio ⁊ heredi
tatem negant. Non enim querūt gratuitam remissionem eam quā
Christus dato corpore ⁊ sanguine fuso nobis parauit: sed ppriam ⁊
nouā sub sacrificio impetrare laborāt. Insuper unus est furor om
nium preparatorijs oratiōibus / Cōfessionibus priujs sic sese mū
dos ⁊ sanctos reddere ut eucharistiam digni accipiant / ne sit aliqd
ibi quod remitti debeat: sed omnino spectabiles in mundicia sua cō
pareant. Et sanguinem Christi in remissionem peccatorū fusum ri
deant Et sic mundi accedunt quo nō debent accedere nisi qui remissi
one peccatorum egent. Quarto negant ⁊ heredes. Meredes enim
eos solos esse dicimus qui credunt huic testamento Ipsi uero sacri
ficientes faciunt capaces ⁊ heredes eos enim adducūt qui operibus
suis ⁊ sacrificio nituntur scilicet tam inquietas pauidas ⁊ confusas
conscientias ut non solum non credant: sed ne hoc quidē sciant an
credendum sit. ignorant enim esse pmissionem ⁊ testamentū quod
fidem erigat: sed sacrificium esse opinantur quod opera requirat.

Replicator.

Quia autor magnum festum de hoc uerbo. Nouum testamentū
celebrat cum uerborum imperitorum inuolutione ⁊ obprobriorū

Eucharistie Sacramento.

Secundum morem sibi usitatissimum Inculcatione. Solertius. nouum testamentum quid sit. Indagare necesse est. Est autem testamentum scriptura uel uerba quibus intelligi dantur bona que testator legat. Secundum hoc testamentum nouum sunt uerba domini Ihesu per Euangelistas ut ipsius notarios fideles et ueraces descripta bonorum spiritualium promissiones continentia uel explicantia. Ex quo inferitur quod omnes promissiones sacre scripture spiritualium bonorum in utroque testamento exarate ad nouum spectant testamentum. Et omnes prophete eas denunciantes / notarij fuerunt et Euangeliste. quo ad hoc ipsius Christi qui hodie et heri ipse et in secula. Nam teste Petro huic omnes prophete testimonium perhibent differentes ab Euangelistis noui testamenti per hoc quod illi denunciantur futurum isti denunciant factum. Cum autem Christus testator in cruce testamentum suum confirmauerit in ea moriendo probabile uidetur quod uerba que in cruce protulit omnem sui testamenti contineant uim. Protulit autem uerba septem / Euangelistis testibus. Vnde primo uerbo tanquam prima sui testamenti clausula legauit peccatoribus peccatorum remissionem cum clamore ualido et iachrimis clamans: Pater / ignosce illis / non enim sciunt quid faciunt. Et utique exauditus est per sua reuerentia. Vnde in Joanne dicit: Iesus eleuatis sursum oculis dixit: Pater gratias ago tibi quoniam audisti me. Ego autem sciebam quod semper me audis. Secundo articulo post remissionem peccatorum legauit paradysum. Et hoc in persona dextri latronis. fidelis sermo et omni acceptione dignus quia Christus Ihesus uenit in hunc mundum peccatores saluos facere quorum primus ego sum ait apostolus. In hoc enim latrone omnes electi sunt designati qui in primo parente sunt latrocinati dicente apost. per unum hominem in hunc mundum intrauit peccatum et per peccatum mors / et ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccauerunt. Per paradysum autem intelligitur beatitudo. Nam latro discedens descendit post Christum ad limbum sanctorum patrum / quo Christus expirans descenderat de cruce ut in apostolico dicitur Simbolo: Descendit ad inferna. Vidit tamen ibi diuinam essentiam que ipsum beatificabat et paradysiantis delictis reficiebat. Tercio puncto legauit charissimam matrem suam naturalem in matrem adoptiuam Joanni. In quo Joanne iterato intelligunt electi. prius per latronem in quantum peccatores. Modo per Joannem in quantum gratiam consecuti. Interpretatur enim in quo gratia. Et uice uersa Joannem tanquam adoptiuum filium suematris. Sic enim Christus naturalis

Heb. 13
Actu. 10.

Hebre. 9

Hebre. 5
Luce. 23.
Joan. 11

Luce. 23

1 Th. 1.

Rom. 5.

De Sanctissimo

- Rom. 8. dei patris filius fratres habere uoluit p spiritum adoptionis filio
 Heb. 2. rum dei/in quo clamamus abba pater ppter quam causam non cō
 Psal. 2.1. funditur fratres eos uocare dicens: Nunciabo nomen tuum fratri
 bus meis. Sicut uoluit matrem suam habere filios adoptiuos. Unde
 per hunc punctum in testamento suo legauit nobis preciosissimum
 thesaurum quem post seipsum habebat. Illa enim uirgo sanctissi
 ma deo patri post suum filium charissima est super omnes angelos
 z homines / in quam summam gratie z glorie plenitudinem pu
 re create persone conuenientem transfudit. hanc talem ac tantam no
 bis matrem in esse spirituali dedit ut z hoc dictum dei patris uerifi
 cari possit ad filium z spiritum sanctum loquentis: Non est bonū
 esse hominem scdm Adam de celo caelestem / soli / faciamus ei adiu
 torium simile sibi Non Eua: sed anē ut sit mater omnium uiuen
 tium uita gratie Sicut illa prima Eua mater omnīū uiuentium uita
 nature Sincera ergo z ardenti deuotione omnes fideles eā uenera
 ri tenentur. Nec enim est uolūtas dei patris z dilecti filij sui quam
 spiritus sanctus exequit fidelium corda excitās z inflāmans in eius
 laudem z suffragij implorationē ut ipsa maternū circa nos cōpleat
 officij cuius est p prole sollicitam esse / z bonaeis pcurare. Unde qui
 nulla ad eam afficitur deuotione timere habebit ne forte non sit de
 filiorum suorum numero. Hic punctus testamēti p saluatorem est
 expressus dum ait: Mulier ecce filius tuus / Deinde ad discipulum:
 Ecce mater tua. Et p notarium Joannē exceptus. Quartus articu
 lus per quartum uerbum Christi expressus z per duos tabelliones
 adnotatus est Cum Jesus circa horam nonā clamauit uoce magna
 dicens eli eli lama sabathani: Hoc est deus meus deus meus cur de
 seruisti me: Hic sonat diuini subsidij negationem: Sed ingentem z
 stupendam intelligere dat affirmationem. Ex immensa enim erga
 nos charitate deus pater proprio filio suo non peperit: sed pro no
 bis omnibus tradidit illum. Quomodo non etiam omnia cum il
 lo nobis donauit. Unde ipse filius ait: Sic deus dilexit mundum /
 ut filium suum unigenitum daret Dedit autem z tradidit eum tanta
 liberalitate q pene in passiōe sua ipsum a se alienauit ut filius scā pa
 tre clamat derelictum. Quid ergo illa notat derelictio nisi nostram p
 petuam ad deū patrem unionem Dat ergo intelligere eternā in bea
 titudine securitatem. Bonus z precellens articulus Quintus. quin
 tum cōplectit uerbum a Joan. exceptū Sitio. uerbū pōderosissimū.
 Sitiebat quidem dominus Jesus corporaliter de qua et psalmista
- Gen. 2.
 1 Cor. 15
 Gene. 3.
 Joan. 19
 Mat. 27
 Mar. 15
 Roma. 8
 Joan. 3.
 Joan. 19

Eucharistie Sacramento.

ait: In siti mea potauerunt me aceto. Sed sicut ante passionem aliam a comuni esu cibum esuriebat sicut ad discipulos ait: Ego cibum habeo manducare quem uos nescitis. Quem edere uolebat cum in ficulnea fructum esuriens querebat Sic alium potum sitiebat non pro se solo capite sed et pro omnibus suis membris ab illo fonte aridis. hic fons plenitudo glorie. Est enim ille fluuius igneus et rapidus qui egreditur a facie sedentis in throno / fluius aque uiue splendidus tanquam crystallum. Plenissimam designans beatorum societatem / hunc sitiebat nobis omnibus suis membris a patre et in hac quoque siti et clamore exauditus est a patre pro sua reuerentia. In illa ergo certissima sui desiderii exauditione pro nobis a patre legauit nobis in eterna beatitudine omnem beatitudinis plenitudinem et omnium desideriorum societatem. **O felix in testamento Christi articulus. Sextus proinde pro sextum uerbum adnotatus: Consummatum est. Opulentissimum nobis adfert gaudium. Signat enim plenam omnium nostrarum miseriarum et pene et culpe in uictoria Christi assumptionem. Absorpta enim est mors in uictoria. Plenum contra hostes triumphum plenam omnium gratiarum adeptionem / plenam omnium nostre salutis et saluationis figurarum completionem / plenam omnium charissimum et donorum ex capite in membra diffusionem / plenam omnium laborum et dolorum cunctorum electorum in capite consummationem. Plenam denique omnium obstaculorum celi ingressum prohibentium dimotionem. Nihil superest nisi ut septima clausula concludatur et consummetur desideratissimum testamentum. Et testator dicat et pro se et pro omnibus suis membris uoce magna clamans: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Qua uoce emittens spiritum consummauit testamentum quod in morte testatoris robur accipit et confirmatur. Claret ex hoc quod nullo impedimento ex parte fidelis membri Christi existente in eius expiratione ilico spiritus in manus dei recipitur ad eternam gloriam sicut pater filium post expirationem in suam recepit gloriam In cuius signum aperiri lancea latus uoluit Apertam celi portam demonstrando Ecce testamentum domini Ihesu nostri saluatoris omnia diuina promissa in utroque instrumento per fideles notarios et tabelliones excepta complectens ut nullum reperiri possit quod non horum comprehendatur uirtute.**

Accedamus nunc ad doctrinam autoris et quadraturam eius ad diuinam scripturam uideamus

Primam ex uerbo nouum testamentum, quo. S. Lucas et Paulus

Psal. 68.
Joan. 4.
Mat. 21
Mar. 11

Dan. 7.
Apo. 22.

Joan. 19
1 Cor. 15

Luce. 23.

Hebre. 9

De Sanctissimo

Ero. 24.
Web. 9.

utuntur in recto. concludere nititur non posse esse sacrificium. quia testamentum / cum copiosa uerborum ingeminatione. Quo q̄ nihil efficiat. Laet primo ex hoc q̄ hoc uerbū non ad corpus: sed ad sanguinem ponitur ut figure alludat ueteris testamēti / quod sanguine confirmabat dicente Mose / aspergēdo cum sanguine populum. hic est sanguis federis (uel ut Paulus ait: testamenti) quod pepigit dominus uobiscum super cunctis sermonibus hīs / ubi testamēti uerbum in genitino ponitur sicut ⁊ ab alijs duobus Euangelistis narratur: Hic est calix noui testamenti Omnes autem in hoc concordant q̄ nomen testamenti ad solū sanguinē ponunt. Si ergo ex hoc uerbo argumentum sumitur sequitur q̄ solus sanguis est nouum testamentum quod recipitur ⁊ nihilominus corpus in altari offerri potest sicut in ara crucis est immolatū. Preterea ipse autor met supra dixit sacramentū esse pignus ⁊ sigillū testamenti ⁊ promissōis diuine. Modo dicit ipsum esse met promissōnē ⁊ testamentū. Quā liberam habet nugandi licentiā. Ceterum sanguis nō continet in se fructus effectus ⁊ hereditatem in testamento exarata ergo non est testamentū. Igit̄ cū in aliquibus locis sanguis dicitur testamentum intelligitur quia signū confirmatiuū testamenti est sicuti urina dicit̄ sana quia signum sanitatis uel eo modo quo charta cum sigillo dicitur testamentum. Vnde ⁊ illud falsum est q̄ uerba testamenti sunt: que nunc uerba consecrationis uocant. Cū uerba testamenti continere ⁊ explicare omnia bona a testatore hereditibus relicta debeāt. Ex quibus omnibus falsitas sui principalis fundamenti patet ⁊ p consequens omniū que superedificat ⁊ ex illo extrahit quia somnia sui capitis sunt. Concluditur autem euidentius ex hīs oppositum. Cum enim dominus Ihesus in ara crucis seipsum deo patri obtulit / In qua testamentū suum expressit quod ⁊ morte subsequenti cōfirmauit. Et ipse sacramentum hoc in illorum nobis instituerit ⁊ reliquerit memoriā frequentandā. Cum duplex in illis opus perfecerit / quia ⁊ seipsum immolauit ⁊ in ipsa immolatiōe testamentum nobis dedit quod sanguine dedicauit duplicem in hoc sacramento celebrare debemus memoriā / unā qua se ex maxima charitate p nobis immolauit Aliam qua suum hoc nobis donauit testamentum. Vnde ex institutione diuina p celebratione ⁊ representatione sue immolationis sacrificam⁹ eū in altari in psona ecclie. Pro memoria aut̄ si desideratissimi testamēti sumimus eum in sacramento eucharistic. Cum autem saluator noster benedictus instituēdo hoc sacramen-

Eucharistie Sacramento.

um nullum alium expresserit in illius perceptione fructū. Nec apostolus Paulus nisi ut fiat in memoriam sue exuberantissime charitatis. Sequitur q̄ ex Euangelio non habetur q̄ recipiens sacramentum consequatur remissionem peccatorū. Remissio enim peccatorum ibi posita coniungit future effusioni sanguinis non ipsi susceptioni sacramenti. Sic enim ait: Hic est sanguis qui est noui testamenti q̄ p̄ uobis ⁊ p̄ multis effundet̄ in remissionem peccatorum / hoc facite in mei recordationē. Sequit̄ ex hoc q̄ deuota p̄ humano modo ad sacramēti susceptionē (sine fiducia iustitie ⁊ dignitatis ibi fundandē) preparatio cū ex fide ⁊ reuerētia ad Christū p̄cedat non est furor uel opus ridendū nisi insanis capitibus. omnia in pessimam partē interpretātibz. Que autor. In confutationē eorum que pro sacrificio traduntur substituit uidelicet q̄ uetus testamētū per angelos dispositum non patitur sese sacrificiū dici cum sit uerbū legis confirmatum quidē p̄ sacrificia pecudū: sed non oblatum multo minus nouum testamētū sacrificiū esse potest. Et q̄ eleuatio nō est ex instituto Christi ⁊ q̄ Christus non in templo sed in cenaculo non super altari: sed super mēsam eucharistiā instituit ⁊ perfecit. Et q̄ sacerdos ⁊ populus nihil differunt in eucharistia percipiēda / ergo si populus uel infirmi suscipientes non sacrificant que dēmētia est sacerdotis eucharistiā sacrificiū facere. Nec inquam omnia per ea que in superioribus dicta sunt sufficiēt̄ sunt cōfutata. Nam declaratum est q̄ sacramentum non est testamētum / et ea que Christus in cena gessit ceremonialia sunt que suo operi tunc perficiēdo ante passionem suā ⁊ pro legis impletione ⁊ pro sua hora bene quadrabāt quorum nullum posteris tradidit obligatorie obseruandum. Sed ad hec ⁊ omnia alia disponenda promisit in eadem cena se spiritum sanctū missurum qui cuncta doceret / ordinaret / disponderet ⁊ cōstitueret tanq̄ principalis ecclesie patronus ⁊ gubernator. Quod ⁊ factum est. quod subdit̄ q̄ sacerdos ⁊ populus non differunt in eucharistia percipiēda uerū est quia sacerdos suscipit sacramētū in fide sua ut p̄uata persona. Verum illatio est nulla Ergo sicut populus non sacrificat sic nec sacerdos: Si ad populum aspicias ut ecclesia est particularis Et p̄s ecclesie universalis. Dicendū q̄ populus per sacerdotem sacrificat. Dicit̄ enim q̄ sacerdos in offerendo est minister ecclesie ⁊ sic ut minister hec sibi conuenit administratio que offerendo fit / ad quam popularis non est uocatus.

De Sanctissimo

De Canone Auzor.

Triumphabimus cum negare non possint Euangelio cedere de-
bere quicquid non est Euangelium. Quare hic uicimus et dicimus.
Sede Canon Euangelio et da locum spiritui sancto. cum sis uerbum
humanum. Et infra. Domine Canon uos estis inuitati ad nuptias
et sedistis primo loco: Sed ecce honoratior est inuitatus. Imo dñs
ipse inuitator adest/ date ergo huic locum/ et sedeat nouissimo lo-
co cū rubore/ cur non in eo sedistis ab initio/ quia uos aperte con-
tra Euangelium sonatis/ Ideo uos damnamus et contēnimus aucto-
ritate diuina Euangelij. Secundo. Obijcient sanctos qui et hoc Ca-
none usi sunt et missam p̄ sacrificio habuerūt ut Gregorius/ Bern-
hardus/ Bonanētura et alij. Nihil esse sub celo peri-
culosius gestis sanctorum testimonio scripturarum nō roboratis.
Cum enim constet iustum septies cadere et sanctos uarie peccare/ q̄s
nos certos faciet hoc non esse peccatū ut quod sine scripture testimo-
nio gesserūt. Imo tutius est hoc inter peccata sanctorum numerare/
quod sine auctoritate scripture gesserūt quā pro exemplo bono imi-
tari: sed ut in hijs peccatis et erroribus seruentur sancti et pereāt im-
p̄ duplex est causa. Prior q̄ sancti habēt fidem Christi qua absor-
pti et si multa faciant ignorantes que impijs essent ad mortem sem-
per resurgunt et seruantur imo nunq̄ cadunt in malum. Posterior
q̄ sc̄i hac fide eruditi prorsus in sola misericordia nitunt nulla sua
opa estimantes/ quin oīa inutilia et peccata esse ex animo cōfitemē p̄-
petua humilitate. Ex quibus clarū est sanctos errare aliquādo etiā
in pietate et ueritate fidei quod est eos non dum esse p̄fectos/ et tamē
ob ceptam et crescentem fidem non perire. Si enim sancti nō errarēt
in fide pietate et cōscientia ueritatis cur Apostolus Petrus doceret
crescere in fide et cognitione Christi. Et Paulus crescere in Christi
ne sicut pueri circūferamur omni uēto doctrine. Et quod fidei deest
error et impietatis reliquum est. Et infra. Ita et hic in sacrificio mis-
se contigit illis et adhuc absq̄ dubio bonis et electis uiris contingit
ut simplicia cordis fide celebrent arbitantes pio errore sacrificium
esse. Verum quia non in sacrificium hoc confidunt. Imo pro inuita-
li et peccati opere habent quod ipsi faciunt pura et sola misericordia
niri seruantur ne pereant. Tales autem fuisse sanctos quales dixi il-
lud Bernhardi mihi psuadet/ dū pusillanīmē fratrem coegit celebra-
re dicens. Vade frater celebra in fide mea/ q̄ cū sic faceret liberatus
est. Cognito itaq̄ errore iam nō licet denuo errare et missam p̄ sacri

Eucharistie Sacramento.

ficio habere hoc enim esset in totam fidem ⁊ contra conscientiam peccare. De isto errore scđorum ⁊ pnicioso exēplo eorū dicit Chrūs/dabunt signa ⁊ prodigia ut in errore ducant si fieri potest etiā electos.

Mat. 24

Tertio/objiciunt siluam illam exemplorum in quibus multi spiritus etiam bonis ⁊ sanctis uiris apparuere petentes missarum sacrificia p sui redemptione. Dic mihi libere loquendum est/Dubium non est quin totum sit sathane negocium quicquid uspiā est spirituum apparentium tumultuantū/querulantium/anhelantes in hoc/ut eucharistia euacuaret ⁊ de terra aboleret et in ludibrium suū uerteret. Probabo non esse animas mortuorum que uel saluandas uel damnandas sese confitentur. Primū q̄ huius rei prorsus nullū habet exemplum diuina scriptura sine cuius auctoritate quicquid fit suū spectum esse debet siue per homines siue per angelos fiat. Verbū cū suum uult deus nobis esse lucernam in loco isto squalido. Et infra Quis nos certos facit Gregoriū cum suis in dialogo nō fuisse hic falsum. Tutius itaq̄ fuerit totum purgatorium negare q̄ Gregorio hoc loco credere q̄ hic sit periculū erroris illic nullum periculū.

Proinde cum fiducia hos tres testes opponamus spiritibus illis fallacibus. Primum Moſen dicentem. Cum intraueris terram quam dominus deus tuus dabit tibi non disces facere abhominaciones gentium istarum. Non inuenietur in te qui lustret filium aut filiam per ignem Ariolus/somniator/augur/magus/Maleficus/phitonicus/diuinus ⁊ qui consulat mortuos/quia abhominatio est dñi faciens hec. Et ppter abhominaciones istas delcbit eos dominus deus tuus ante faciem tuam.

Deut. 18

Repetit hoc mandatū Esaias 8. cap. dicens. Et si dixerint ad uos querite a phitonibus ⁊ diuinis qui strident incatationibus suis/nō ne populus a deo suo queret pro uiuis ad mortuos ad legem ⁊ testimoniū. Quod si non dixerint iuxta uerbum hoc Non erit eis lux matutina. Dic uides populum dei prorsus nihil debere querere et discere nisi a deo suo. In lege ⁊ testimonijs eius Et insigniter damnat uiuos q̄ mortuos cōsulant. Et Christus hec omnia cōfirmat Luce 16. inducens Abraham cum diuite Epulone loquentem. Nec consentientem - ut Lazarum mortuum ad uiuos docendos mittat: sed remittit eos ad scripturas dicens: Habent Moysen ⁊ prophetas audiāt illos. Proinde cum fiducia hos tres testes opponamus spiritibus illis fallacibus nec moueamur infinita multitudine missarum/uigiliarū/anniuersariorū/prebendarū/sacerdotiorū/altarū templorū/super has apparitiones ⁊ responsa spiritūū fundata. Et

De Sanctissimo

Ille inter multa alia fabulosa sua additamēta. tanq̄ principalia.

Replicatoꝝ.

Neq̄ profusius ex suis extracta sunt deliramentis ut lucidius clareat quam omnia imperitis inuoluat sermonibus Triumphat ante uictoriam quia per spiritum certificatus se habiturū mare ad pedetandum ⁊ terram ad nauigandū. Sed spiritus probādus est. Porro si triumphare est conuiciorum stercoꝝ ⁊ calumniarū sordes in aduersantium ⁊ facies ⁊ uestes tanta cōgerere copia ut intolerabili oloꝝum infectione deuicti cedere cogant. Ne ipsi enecentur stercoꝝ ribus / gloriosa utiq̄ pompa triumphales aduersarij agūt currus. Mentiquam enim in literario congressu tam ingentem apparatus hīs instructum armis ullus uidit hominum. Vnde non immerito omnibus formidabilis conspicitur / hīs potissimū qui secundū saluatoris doctrinam. / Dixerūt caput ⁊ faciem lauerunt ⁊ quorū uestimenta omni tempore sunt cādida. Videamus currus triumphales Vna illius triumphī redditur causa quia aduersarij negare nō possunt Euangelio cedere debere quicquid nō est Euangelij. Hoc uerbum alio in opello de constitutionibus ecclesiasticis ⁊ monasticis tractauimus. Vbi declaratum est Euangelij non in litera cōsistere sed in spiritu ⁊ uirtute. teste saluatore. Verba que ego loquor spiritus ⁊ uita sunt. In quo spiritu uirtute ac uita omnia opera dei in nobis / omnia opa nostra in deo Et uniuersalit̄ omne bonū spirituale cōprehēditur ut nō sit dare quippiā ad dei gloriā ⁊ nostrā salutē spectans quod non in Euangelio id est sacra comprehendit scriptura ut sic efficaci inferat consequentia. Quicquid nō est in scripture diuine spiritu ⁊ uita cōprehensum / nullo pacto cū uero ⁊ bono conuenire possit: sed malum falsum erroneū ⁊ reprobum esse necesse sit. Est enim diuino decreto ex oppositis per diametru assertio: Qui nō est mecum contra me est. ⁊ ecōtra: Qui non est contra me mecum est. In fertur ex hīs. Quicquid non est Euangelium / est cōtra Euangelij. ut nulla assignari possit neutralitas Et tale utiq̄ cedere debet Euangelio. Contra Euangelium autem est quod est contra spiritum ⁊ uita tam euangelij. Non quod est contra literē corticē in quo euāgelium non consistit. Per hoc superficiales ⁊ ceremoniales euangelij confutantur obseruatores. Confutantur p̄inde ⁊ hī quibus cum precluse sunt effugij me / dicunt. Vbi ponitur hoc in euangelio quasi Euāgelium omnia circa literam exprimat. Quibus bona respondeat quardatura. Ostende tu ubi sit contra euāgelium. Quod si non feceris

Math. 6
Eccles. 9.

Joan. 6.

Eucharistie Sacramento.

Dicetur tibi: Qui non est contra me mecum est. Hijs tamen pretermissis. Accedendo ad propositum Si Euangelium alio q̄ eo quo dictum est accipiunt modo uidelicet p̄ tota scriptura diuinitus reuelata bona et presentia et futura pmittente et hoc nō secundum literę corticem sed secundum spiritum et uitam intellecta et interpretata falsa est assertio. Sedere debet Euangelio quicquid non est Euangelium. Porro si euangelium dicto intelligūt modo, falsa est substitutio / q̄ Canon aperte contra euangelium sonet. Ob quod peruerse et inique damnatur. Quod autem non sit contra euangelium ex omnibus supradictis liquet. Cum aliud non cōtineat q̄ sanctissimi sacramenti oblationem cum deuotis ecclesie precibus et ritibus p̄ spiritū sanctum sibi inspiratis. Vnde domine Canon sedete et manete in loco uestro in quo ordinatione et iussu spiritus sancti ultra mille quadringētos sedistis annos. Non supra caput Iesu cū lucifero / ut uobis calumniose imponit: sed ad pedes cū ecclia sc̄ta Christi sponsa.

Circa secundam obiectionem de sanctorū gestis. dicimus eos imitari gloriosum sicut ipsi imitati sunt Christū / sc̄m q̄ Pau. Corinthios hortatur dicens: Rogo uos imitatores mei estote sicut et ego Christi. Imitatos autem eos Christum in omnibus est arbitrandum ubi ubi per scripturas sanctas p̄uinci non possunt egisse cōtrarium / dicente saluatore: Aut facite arborem bonam et fructum eius bonū. Aut facite arborem malam et fructū eius malum. Cuncta ergo que non cōtra scripturam gesserunt auctoritate scripture fecerūt. Quod in p̄posito clarissimum est. Vnde sequitur. q̄ asserere eos in hac materia errasse est impium. Vide consequenter quam catholica tradatur doctrina ad excusandum sanctos in errore circa fidem pietatem et sciētiam ueritatis. Si enim (inquit autor) sancti non errarent in fide pietate et sciētia ueritatis. Cur apostolus Petrus doceret crescere in fide et cognitione Christi. Et Paulus crescere in Christum / ne sicut pueri circumferamur omni uēto doctrine. At quod si dei deest error et impietatis reliquum est / Et quo infertur q̄ nullus in fide potest crescere nisi prius erret in fide / et qd est errare in fide aliud q̄ heresim s̄ape. Omnis ergo imperfecta fides est heresis aut includit heresim. Ergo omnis Christiani nominis p̄fessor / aut est in heresi aut in fide perfectus. Ergo imperfectum et perfectū sunt alterius rationis. Imo ex diametro opposita quia se habēt sicut error et fides. Hoc enim est secundum autorem crescere in fide ab errore discedere ut iam imperfecta cognitio seu illustratio in credēdis non sit

1 Cor. 4.

Mat 12.

De Sanctissimo

imperfecta fides / in qua p maiorem cognitionem in illustrationem
crescat: sed error et impietas. Et quo sequitur q̄ sancti omnes fu-
erunt in errore non quocunq; sed eo qui est heresis et impietas / idola-
tria / blasphemia / et tamē habuerunt fidem qua saluati sunt. Que er-
go est illa fides qua saluati sunt. forte quia ignorātes fuerunt blas-
phemi et idolatre Si ignorantia hec doctissimos illos et sanctos ex-
cusauit quomodo non omnes excusauit. Preterea cum in toto pro-
cessu autor conatus sit dare et dilucide suū somnium ex sacra p̄bare
scriptura quo pacto ignorātia eorū que ex diuinorū uoluminū textu
tam clare habentur potest et potuit fideles signanter aliorum pasto-
res et doctores excusare cum per p̄phetam dominus dicit: Interro-
ga sacerdotes legem Et per alium: Labia sacerdotis custodiunt sciē-
tiam et legem ex ore eius requirūt quia angelus domini exercituum
est. Si enim sal infatuatum fuerit in quo salietur Non disceptatur
hic principaliter de operibus sed de fide circa articulum eucharistie
ubi secundum autorem in sacrificando commissa est et committitur
summa impietas / idolatria et infidelitas plusq̄ gētilis. Ecce q̄ pia
sanctorum excusatio. Mirum autem est q̄ sancti sacrificiū altaris
p̄ inuili et peccati opere habuerunt quia (ut dicit) in sacrificiū non
sunt confisi. Ergo nihil potest haberi tanq̄ utile et meritorium nisi
in illud ponatur fiducia. Et quid si in sacrificiū sint cōfisi quale pec-
catum commiserunt cum supra declaratum sit non esse opus huma-
num nisi pure ministerialiter. Esse autem opus Christi / quia suam
immolationem qua se in ara crucis obtulit deo patri. Unde non est
noua immolatio ut rursus crucifigamus filium dei: Sed solummo-
do illius immolationis representatio et recordatio An non in illā
sua immolationem habere possumus fiduciam.

Subnectit. Cognito itaque errore iam non licet denuo errare et
missam pro sacrificio habere / hoc enim esset in totam fidem et cōtra
conscientiam peccare. Habemus felix nostrō euo nouum fidei arti-
culum saltem quo ad explicitam credulitatem / qui a tempore aposto-
lorum non fuit in obligatione quia tāta lucis claritas prisco defuit
seculo. Mira superne illustrationis presumptio.

Ceterum que aut qualis fuit Sancti Bernardi fides in qua ius-
sit fratrem pusillanimum celebrare: fuit ne certus de sue fidei uerita-
te. Per te utiq; non. Nullus enim certus esse potest q̄ fides sit uera
que est error / heresis / idolatria et summa impietas / q̄ si non. Erra-
uit ergo ipse in fide. Et super hac perfidia iussit fratrem celebrare.

Aggei. 2.
Nala. 2.

Eucharistie Sacramento.

Et per hoc ipsum quoque in perfidia et idolatria confirmantur.

Ad illum sanctorum errorem et perniciosum eorum exemplum al legat dictum saluatoris dabunt signa et prodigia et in errorem ducant si fieri potest etiam electos. Quo uerbo quod aliud facit quod omnes sanctos interpretatur pseudoapostolos et pseudochristos de illis enim saluator loquitur ad literam dum ait. Tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic est Christus aut illic nolite credere surgent enim pseudochristi et pseudoprophete et dabunt signa magna et prodigia ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi. Que ergo blasphemia, ea que Christus contra iniquos seductores et peruersos doctores ac sathane prophetas locutus est applicare sanctis et piissimis dei cultoribus? Circa tertiam de silua exemplorum in quibus multi spiritus etiam bonis et sanctis uiris apparuere petentes misterum sacrificia. Primo uidendum est quibus refellantur scripture diuine auctoritatibus. Prima est Moysi dicentis. Non inueniat in te quod phitones consulat nec diuinos et querat a mortuis ueritatem. Sed quis non uideat eum de hijs superstitiosis loqui hominibus qui ab ariolis uel per somnia/ auguria/ maleficia/ incantationes/ phitones diuinos aut mortuos querunt/ siue futurorum/ siue occultorum cognitionem Siue in agendis directionem. Cum clare annectat / et querat a mortuis ueritatem. At tales non fuerunt horum plerique quibus anime apparuerunt. De quibus B. Grego. in dialogo/ et in multis alijs legitur historijs. Non enim illi animas aduocauerunt sicut phitonissa conata est facere ad futurorum cognitionem. Nec ab ipsis reuelationes quesierunt: sed ille diuina concessione ad uiuos uenerunt et pro suffragij imploratione necessitates suas exposuerunt.

Secundus testis ad eandem loquitur sensum uidelicet Esaias Cum dixerint scilicet idolatre aut falsi prophete ad uos/ querite a phitonibus et a diuinis. Nunquid non populus a deo suo requireret uisionem p uiuis ac mortuis. Ad legem magis et ad testimonium. quasi diceret. lex diuina de agendis est requirenda et consulenda non superstitiose instructiones a phitonibus et diuinis qui strident incantationibus suis expetende. Non (sicut et precedes) non est ad propositum. Requamus tertium testem si forsitan ipse testimonium proferat ad propositum quod dicitur Ipse est pater Abraham cum epulone diuinitate loquens et Lazarum mortuum ad uiuos docendos mittere recusans: sed remittit eos ad scripturas dicens: Habet Moyses et prophetas audiat illos. Cosonans Esaias ad legem et testimonium: sed quod nihil ad propositum quod dicitur circumstantie indicat.

Mat. 24

Deut. 18

1 Re. 28.

Esaias. 8.

De Sanctissimo

Diues ille epulo erat in inferno damnatorum quibus cum uiuentibus z fidelibus nihil est cōmune deinde nō petijt p se suffragium / cuius non erat capax. Petitiō sua proinde fuit irrationabilis. Voluit enim ut Lazarus fratres suos instrueret de dānati germani penīs z eos premoneret ut legem dei seruarent ne z ipsi damnarentur Qui ex equo Abraham respondit. Habent Moysen z pphetas per quos instruantur de lege z testimonio dei si audire nolunt. Ecce testes producti ab autore discedunt Et ipse cū sua assertione relictus est solus / ut aut sibi adminiculū prestem Assentior q̄ conclusio uel assertio sua hec Omnes uidelicet apparitiones tales esse demoniorz necessaria consequentia ex suo sequit principio. Si enim altaris sacrificium est idolatria / heresis / p̄fidia. Certum est omnes apparitiones p̄ eius roboratione factas esse demonum illusiones. Sed cum principium probatum sit falsum falsa erit z sequela. Cum itaqz apparitiones tales animarum solūmodo suffragia expetentiū nō sint contra fidem quia in nullum ducunt errorem uel perfidiam / nec contra christianam pietatem quia ad nullam impellūt crudelitatem cōtra fraternam charitatem / nec contra sacram scripturam quia nihil ponunt absurdum / nec contra diuine legis obseruantiam quia non persuadent peccata: sed misericordie opera. Consequens est / hīs adhibere fidem nō esse infidelitatis argumentū. Que et si efficaces ad sacrificium altaris pbandum non aduehant suppetias / persuasio nem tamen non minimam pie ingerūt menti ad ueritatē illā catholicam firmiter tenendam / nec absonū in se suffragij petendi opus. Quippe cū anime purgande nō dum sint in termino: sed aliquo mō in uia z p uiatores iuari possint quia unius corpis membra z uno spiritu uiuētes una charitate cōiuncti ipseqz suffragijs egeāt. Quid absurditatis est / Si deus benedict⁹ q̄ eas diligit ex sua misericordia eis indulget ut ad uiuentes accedant. Necessitates suas eis insinuēt et suffragia expetant. Hīs declaratis explosa sunt omnia que auctor adducit. Nam q̄ primo ait huius rei prorsus nullū haberi in diuina scriptura exemplū. Respondet ad credulitatē hoc nō esse necessarium / Nam sufficit q̄ a diuina scriptura nō discrepet cōtra cui⁹ auctoritatē quicqd sit abiectū esse dicit siue per homies siue p angelos fiat. Dñ uerbū diuinū nobis z affirmatiue z negatiue lucet De Grego. nō requirit certitudo. sit in dialogo falsus uel ne / quia non in ipso hec stabilitur ueritas. Qd̄ subnectit q̄ deus sua signa nunq̄ sine uerbo operatur. Primum enim loquitur / deinde addit signa Et ut Mara

Eucharistie Sacramento.

cus ait: sermonem confirmat sequētibz signis: Sed quod est hoc uerbum: Quis sermo: Is utiqz qui est ad credendum necessarius ut apostolorum ⁊ pphetarum predicatio ⁊ oracula qualis non hic asseritur quo ad anumarum locutiones in quibus non fundatur hec fides. Vnde animarū apparitiones nō sunt signa quibus astruatur ueritas catholica.

Cum ergo ex hīs omnibus probetur missas a domino Ihesu ad duos sanctos ⁊ salubres usus ordinatas uidelicet ad oblationis sue in cruce facte recordationem ⁊ representationem Et in signū sue maxime charitatis qua in nobis esse uult ut et nos in ipso simus / debemus scdm Euangelium fidem ⁊ charitatem sacramētum sanctissimum per sacerdotis ministerium deo / Primū offerre in recordationem primi. Secūdo suscipere saltem deuota fide quo modo omnes fideles deuote missam audientes suscipiunt Que susceptio sacramentali prefertur susceptioni sine hac aut minori deuotione et fide. Nec circa hoc de ceremonialibus ⁊ circūstantijs alijs ac modo ⁊ formis quibus seruator noster in cena est usus. difficultas faciēda. hec Christo pro sua hora ⁊ agno paschali cōsummādo ac sue passionis presambulato conueniebant. ad que obseruanda ecclesiam non obligauit sed in spiritus sancti dispositione ⁊ dispensatione reliquit.

Dissoluitur per hoc q̄a nonnullis produatur contra supradicta ex ratione signi. utpote q̄ signa sacramentorum / nec bona opera nec sacrificia sunt. que pro remissione peccatorum impetranda offerantur: sed traduntur ad hoc ut admoneant ⁊ cor certificent de uoluntate dei. Nam talia ⁊ similia ex falso procedunt intellectu uidelicet / q̄ ibi sit opus humanum ⁊ sacrificium uel actus sacrificandi alius ⁊ alius ab oblatione ⁊ opere Christi quo se pati obtulit in cruce Cū nihil sit nisi illius operis uel passionis ⁊ oblationis Christi representatio sedulo puro sacerdotis ministerio. Vnde sacramentum utiqz signum est diuinitus institutum admonens cor ⁊ certificans de uoluntate dei. Que est ut in utriusqz representationem ⁊ memoriam ⁊ offeratur ⁊ per modum communionis sumatur. Vnde non est simile de hoc sacramento uel signo ⁊ alijs.

Hec de Sacramento ⁊ sacrificio in presentiarū sufficiant.

Laus deo.

p iij

De Sacerdotio

De Sacerdotio Noui testamenti.

Juxta hoc sacrum (sacrificium uidelicet) aliud statueramus candi de lector nostro iudicio in situ optimo. Id est sacerdotium ecclesiasticum Superuenit qui e suis locis omnes dimouet lapides Et nō modo in alium transtulit locum uerum omnino quoque e medio tulit. Afferens nullis esse aptum usibus: forte lapis ille est quem reprobauerunt edificantes qui factus est in caput anguli a domino. omni um illorū malis gratibus Et est mirabile in oculis nostris q̄ tot euo nostro in illum impingunt et eis est factus in lapidem offensio nis et petram scandali. Videamus si nō ita sit in facto. Sacrificium in ecclesia sub nouo militāte testamento esse declarauimus. Et illud non differens a Christi sacrificio / declaremus et sacerdotium in eadem consistere eidem quadrans sacrificio. Et hoc similiter per omnia idem cum sacerdotio Christi quo ad principale. Nam e regiōe se respiciant sacrificium et sacerdotium uersis uultibus ad propitiatorium Christi uidelicet humanitatem. Non secundum rem tantū: sed et secundum rei circumstantias et qualitates / ut si unum corporale fuerit et aliud corporale sit. Si spirituale / spirituale. Cū ergo ostēsum sit in ecclesia preter sacrificium spirituale esse aliquod corporale. Erīt et preter sacerdotiū spirituale aliquod corporale. Et cum declaratum sit sacrificium illud ecclesiasticum aliud non esse q̄ Christi sacrificium. Erīt et sacerdotium ecclesiasticum Christi sacerdotium / ut sit ipse idem sacerdos et hostia.

De Sacerdotio Spirituali.

Descēdamus primū cū aduersarijs in psonantiā Et affirmemus esse in ecclia spūale sacerdotiū oibus comune Chriantis de q̄ S. Pet. ait: Deponentes igit oēm dolū et ipsi tanq̄ lapides uiui supedificamini domos spirituales in sacerdotiū sanctū offerentes spirituales hostias acceptabiles deo per Ihesum Christum. Et in Apo. fecisti nos deo nostro reges et sacerdotes. Et co. lib. In hīs secunda mors nō habet locū: sed erunt sacerdotes. Nouus spiritualis sacerdotij sacrificia sunt Corpora nostra Ad Rom. 12. Spiritus cōtribulatus psal. 50. Sacrificium laudis psal. 29. Sacrificium iusticie. psal. 4.

Nouus proinde sacerdotij officium est etiam uerbi ministerium Eo modo quo quilibet tenetur primū diligere / pro orare Ipsum in truerere uerbo et exemplo ad meliora puehere. Gratiam a domino sibi datā fideliter alijs cōmunicare. Ad bonum proximi et ecclesie. Et cum ecclesia eadem sit sub ueteri et nouo testamento differens tan

Psal. 117
Mat. 21
Rom. 9.

1 Pet. 2.

Apo. 5.

Apo. 21.

Noui Testamenti.

tum secundū imperfectū et perfectū / figurā et figuratū / umbram et imaginem. Et hoc quo ad statū .et in ecclesia semper fuerint illa spiritualia sacrificia. Nam semper tenebantur fideles mortificare corpora conterere cor et spiritum Sacrificare hostiam laudis. Sacrificium iustitie. Pro alijs orare Ignorantes lege charitatis docere et similia Sequit̄ q̄ et semper in ecclesia fuerit sacerdotium spirituale illis quod dicitur ut hoc sacerdotium non sit ecclesie sub nouo testamento proprium. Excellentiori tamen et perfectiori modo est in nouo q̄ ueteri testamento. Post q̄ gratia et ueritas per Ihesum Christum facta est. Hoc tamen spirituali sacerdotio sub ueteri lege non obstante fuit et sacerdotium corporale Aaronicū figurale sacerdotij Christi. Erigit ergo non obistente sacerdotio spirituali in noua lege sacerdotium corporale Non aliud tamen q̄ Christi.

De Sacerdotio corporali.

Certus esto nec falli te sinas ulla persuasione quisquis esse uoles pure Christianus nullum esse in nouo testamento sacerdotium figurale: Sed omne tale cum omnibus ueteris legis sacrificijs et sacrificiorum ritibus est in Christi sacerdotio et per eius sacrificium unicum completum et consummatum. de quo Psalmist. ait ad Christum Iurauit dominus et non penitebit eū: tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Unde in cruce ait. Consummatum est. Et hec est ratio quare scriptura noui testamenti ministros Christi et ecclesie nullibi nominat sacerdotes / ne credatur sacerdotij nomen in ueteri testamento usitatum sub eodem intellectu in nouo uigere testamento. Et ut deū intelligi q̄ in nouo testamento solus Christus est sacerdos qui principaliter offert Alij autē puri sunt ministri Vñ nō aliud fortium nōmē q̄ ministrorum / dispensatorum / seruorum etc. Vnde habemus in nouo testamento. Vñ solum sacerdotiū Christi quo primū ipse obtulit sese pro nobis deo patri et nos oēs secū ut dicit B. Pet. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustis ut nos offerret deo mortificatos quidem carne uiuificatos autē spiritu. Et b. Pau. ad Heb. Vna enim oblatione consummauit in semper eternū sanctificatos. Et quia ecclesia corpus est ipsius unū cū ipso faciens. Et ipsa obtulit eū deo patri propheta teste. Oblatus est quia ipse uoluit Ad eā quod spectat sue illius oblationis perpetuā agere memoriā iuxta Christi institutionē cotidie sacramēto altaris ipsū deo patri offerendo: habet namque ipsa ob unitatē ad suū caput officij illud et sacerdotiū idē cū capite ut nō duo sint capitis et corporis sacerdotia: sed unū reale et uerū. In quo hostia uerus Christus est cui offert. deus pater Qui offert.

Psal. 109

1. Pet. 3.
1 Heb. 10

De Sacerdotio

totus Christus caput et corpus, caput per suam benedictam passionem. Corpus hoc est ecclesia per illius passionis iugem recordationem secundum suum sanctissimum beneplacitum et institutionem,

Sacerdotij ecclesie commissio.

Hebre. 5

Hanc offerendi facultatem quam ecclesia a Christo habet sibi tradita illis committit exequendam qui ad hoc uocant tanquam ministri. Nemo enim sibi sumit honorem: sed qui uocatur a deo tanquam Aaron ut uerius in hoc ipso dicantur ecclesie ministri quam sacerdotes.

Elucidatis hys facili spiritu omnes argumentationes que ad hanc expugnandam adducuntur ueritatem erufflantur.

Autor

Lumen enim obijciatur quod nullo prorsus sacerdote alio et mediatore opus est preter Christum cum omnis sacerdos in hoc assumatur teste apostolo / ut pro populo oret et populum doceat. At Christianus quisque per seipsum orat in Christo / habes per ipsum / ut ad Rom. dicitur: Accessum ad deum sicut promisit Esai. 65. antequam clamet exaudiam. Sic et per seipsum a deo docentur promittente Esaias: Et dabo uniuersos filios tuos doctos a domino. Et Hieremia: Non docebit unusquisque fratrem suum / et Esai. iterum: Repleta est terra scientia domini. Et Ioan. 6. Erunt omnes docibiles dei. Nec testimonio enuacuant sacerdotium uisibile dum et oratione et accessum ad deum et doctrinam omnibus communem faciunt que certe sacerdotum propria est. Quid enim opus est sacerdote dum non opus est mediatore et doctore. An sacerdotem sine opere constituemus. At mediator et doctor preter Christum nullus est. Quin et per se accedunt a deo docti. Deinceps mediare et docere potentes eos qui non dum sacerdotes id est non dum Christiani sunt. Atque ita sacerdotium noui testamenti proprius sine personarum respectu regnant communiter in omnibus spiritu solo sicut dicit apostolus ad Gal. In Christo Ihesu non est Iudeus neque Grecus. Non est seruus neque liber non est masculus neque femina.

Hebre. 5

Rom. 5.

Esai. 54.

Idie. 31.

Esai. 11

Ioan. 6.

Galat. 3.

Replicato.

Respondetur Et hac argumentatione infertur. Primo quod populo Christiano non est seminandum uerbum dei: sed solum infidelibus quia omnes Christiani immediate docentur et illuminantur a Christo. Et iniuria forte Christo irrogaretur si quis alius docendi sibi usurparet officium. Cur ergo apostoli non infidelibus solum: sed et fidelibus predicauerunt et epistolas scripserunt. Cur uel tu contra scripturas diuinas per te adductas tibi doctoris usurpas officium cum

Noui Testamenti.

doctor Christianorum preter Christum nullus sit. Inferitur secunda
do q̄ ecclesia nullū ministrum habere debet qui cōmunem suā ora-
tionem deo patri per Ihesum Christum offerat/ ut sic omnes ora-
tiones sūt priuate nulla cōmunis quod tamen nunq̄ fuit in eccle-
sia. Preterea cum sub lege ueteri quilibet ueri dei cultor per seipsum
potuit deum inuocare ⁊ orare ac impetrare ut claret ex ueteri instru-
mento de Anna matre Samuelis/ David ⁊c. Potuit ⁊ a deo illumi-
nationes ⁊ directiones accipere ⁊ si non ea abundantia ⁊ perfectio-
ne qua modo ut quid opus fuit sacerdote. Dicendum ergo q̄ scri-
ptura diuina per auctoritates inductas ⁊ similes notat plenitudinē
gratię ⁊ ueritatis in noua lege per Ihesum Christū effusam/ uti Pe-
trus ait allegans Iobelem prophetam: Et erit in nouissimis diebus
dicat dominus: Effundam de spiritu meo super omnē carnem ⁊ p̄-
phetabunt filij uestri ⁊ filie uestre. Per hoc tamen non tollit ministe-
rium uerbi nō p̄ quoscuq; sed per eos qui ad hoc deputantur ⁊ uo-
cantur. siue per prophetie donum ut apost. ad Corinthi. scribit pro-
phete duo aut tres dicant ⁊ ceteri diiudicent. Quod si alij reuelatum
fuerit sedenti prior taceat. Potestis enim omnes per singulos p̄phe-
tare ut omnes discant et omnes exhortentur. Perspicuum est enim/
ut cui per spiritum sanctum datur p̄phetie donum aut sermo sapien-
tie ⁊ scientie hoc ipso ad docendū alios uocat ne ociosum sit donum
siue per internam inspirationem/ ut dicitur de prophetis ⁊ de Jo-
anne baptista: factū est uerbum domini super Joannē Zacharie si-
lium in deserto ⁊ uenit in omnem regionem Jordanis predicās ba-
ptismum penitentie. siue per externam spiritus sancti uocationem/
siue per uocē hoc fiat siue per aliud signū sensibile. Quo modo Pau-
lus ⁊ Barnabas missi sunt dicēte fidelibus spiritus sancto: Segrega
te mihi Barnabam ⁊ Saulum ad opus ad quod assumpsi eos. Si
ue quarto per ecclesie uel prelati iussionem. Quomodo enim predica-
bunt nisi mittant/ simili modo sacerdotis ministerium offerendi et
interueniendi non tollitur p̄ quanto hec totam respiciunt ecclesiam
Quod enim quisq; per se facit/ agit ut priuata persona. Unde mini-
sterium hoc necessarium est in ecclesia sicut ⁊ semper fuit. Non diffi-
cultatem innecto circa titulum. Muncupet ministerium/ seruitus/
dispensatio/ militia/ presbiteratus/ sacerdotiū. Aut alio quouis no-
mine Modo officium stet inconcussum. Cum enim de re constet pu-
erilis gerit circa nomina disceptatio. Unde falsum ⁊ inuicium cla-
ret quod subnectit autor uidelicet Arbitros hic ruere ⁊ tacere uniuersos